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INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO – PPGI

ANEXO II - EDITAL Nº 002/2020 PADCIT/PR PPGI/ IFAM
FORMULÁRIO DA PROPOSTA DO PROJETO DE PESQUISA
1. IDENTIFICAÇÃO

	2. IDENTIFICAÇÃO DO PROPONENTE COORDENADOR

	NOME COMPLETO:

	DATA DO NASCIMENTO:
	SEXO: (  ) M      (  ) F

	ENDEREÇO RESIDENCIAL (Rua/Av./etc. – bairro/cidade/CEP):



	TELEFONES FIXO E CELULAR (DDD+NÚMERO):

	SIAPE:
	LINK DO CURRÍCULO LATTES DO PROPONENTE (Obrigatório):



	TITULAÇÃO: (  ) DOUTOR       (  ) MESTRE       


	CAMPUS / DEPARTAMENTO / COORDENAÇÃO EM QUE ESTÁ LOTADO:

TELEFONE PARA CONTATO NO IFAM:

	3. IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO

4. 

	TÍTULO DO PROJETO:



	LOCAL(IS) DE EXECUÇÃO:
	PRAZO PREVISTO DE EXECUÇÃO:
01/08/2020 a 31/07/2021

	EQUIPE EXECUTORA DO IFAM/NOME DO(S) SERVIDOR(ES):

	NOME 
	TITULAÇÃO
	CAMPUS/CURSO
	FONE
	E-MAIL
	Link do Lattes

	
	
	
	
	
	

	RELAÇÃO DE ALUNOS 

	NOME (indicar o aluno bolsista)
	CAMPUS
	CURSO
	FONE
	E-MAIL
	Link do Lattes

	
	
	
	
	
	


	Declaro que as informações prestadas são verdadeiras.

	LOCAL:
	DATA: 

	NOME DO RESPONSÁVEL:

	ASSINATURA:


Obs.: não identifique seu projeto de pesquisa com nome dos participantes a partir desta página.
2. DESCRIÇÃO DO PROJETO

TÍTULO DO PROJETO: XXXX
RESUMO (Máximo 400 palavras)    
Resumo da proposta
Palavras-chaves (03):
1. INTRODUÇÃO/JUSTIFICATIVA
Faça, de forma sucinta, um relato da situação-problema abordada, citando dados ou informações significativas que possam delimitar seu contexto. Fundamente sua defesa e linha de atuação/tema (O que?; Por que?) . Apresentar revisão bibliográfica atualizada que justifique objetivamente a execução da proposta.

Caracterize o problema focalizando sua relevância no contexto da área inserida e sua importância específica para o avanço do conhecimento, deverão ser descritos de modo objetivo, com o apoio da literatura. 

2. REVISÃO BIBLIOGRÁFICA
Fundamentação teórica da proposta

3 . OBJETIVOS

Caso seja relevante, divida os objetivos em gerais e específicos. Indique o que se pretende com o projeto proposto, explicitando os objetivos e metas do projeto.

4 . METODOLOGIA 

Deverá ser descrita a metodologia empregada para a execução do projeto e como os objetivos serão alcançados, explicitando cada etapa da pesquisa. Deverá ser indicado o tipo de pesquisa (bibliográfica, experimental, aplicação tecnológica, estudo de caso, etc.) Deve-se apresentar o marco teórico que embasará a pesquisa.

5. PLANEJAMENTO

5.1 Cronograma geral da pesquisa – Listar todas as atividades que serão desenvolvidas no projeto de pesquisa proposto
(Exemplo:)

	ATIVIDADE
	2017

	
	Jun
	Jul
	Ago
	Set
	Out
	Nov
	Dez

	Revisão de literatura
	
	
	
	
	
	
	

	Treinamento em laboratório
	
	
	
	
	
	
	

	...........
	
	
	
	
	
	
	

	Análise dos resultados
	
	
	
	
	
	
	

	Publicação dos resultados
	
	
	
	
	
	
	


6. RELAÇÃO DE INDISSOCIABILIDADE DA PESQUISA, ENSINO E EXTENSÃO DA PROPOSTA

Descrever como o projeto promoverá a articulação entre os pilares PESQUISA, ENSINO e EXTENSÃO, de modo que os resultados impliquem em ampliação do conhecimento e em benefícios à sociedade. As ações podem ser desde a execução do projeto até a forma como os resultados serão divulgados e/ou aplicados. 

7. GRAU DE INTERESSE E COMPROMENTIMENTO DE EMPRESAS COM A PROPOSTA 

Se for o caso 

8. INDICAÇÃO DE COLABORADORES E PARCERIAS JÁ ESTABELECIDAS

Se for o caso 

9. POTENCIAL DE INOVAÇÃO DO PROJETO

Descrever se o projeto possui algum potencial de gerar novos produtos, processos ou serviços, ou se envolve alguma inovação ou criatividade.

10. ORÇAMENTO

Estimativa dos recursos financeiros de outras fontes que serão aportados pelos eventuais agentes públicos e privados parceiros, quando for o caso.

	DISCRIMINAÇÃO
	UNIDADE
	QUANTIDADE
	VALOR UNITÁRIO
	TOTAL

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	TOTAL
	
	
	
	


11. REFERÊNCIAS 

Deverão ser relacionadas às obras da literatura citadas, segundo normas da ABNT.

3. PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA

	Nome do Proponente

	Título do Projeto

	

	1. Material de Consumo

	Quantidade
	Descrever
	Valor Unitário

(Cotação prévia)
	Valor Total



	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	Subtotal Material de Consumo R$
	
	

	
	
	

	2. Serviço de Terceiros – Pessoa Jurídica

	Quantidade
	Tipo de Serviço
	Valor Unitário

(Cotação prévia)
	Valor Total

	
	
	
	

	
	
	
	

	Subtotal S.T.P.J. R$
	
	

	

	1. Material de Capital

	Quantidade
	Descrever
	Valor Unitário

(Cotação prévia)
	Valor Total



	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	Subtotal Material de Capital R$
	

	TOTAL GERAL
	


4. PLANO DE TRABALHO DOS PESQUISADORES
(PROPONENTE, ALUNO E DEMAIS  PARTICIPANTES)
1.1 Identificação dos Participantes (repetir item 1.1 para todos os membros do projeto) 

PROPONENTE (PARTICIPANTE 1)

Nome do Participante: ____________________________________________________________

Função: _______________________________________________________________________

BOLSISTA (PARTICIPANTE 2)

Nome do Participante: ____________________________________________________________

Função: _______________________________________________________________________

PESQUISADOR (PARTICIPANTE 3) 
Nome do Participante: ____________________________________________________________

Função: _______________________________________________________________________

1.2 Descrição das atividades propostas
(Especificar as atividades de cada participante do projeto de acordo com a numeração do item 1.1, repetir item 1.2 para todos os membros do projeto sem identificação com nomes).
PARTICIPANTE 1  - Proponente (não  identificar)

Título do Plano de Trabalho: _______________________________________________________

Atividades Propostas: 

1.

2.

3.

1.2.1 Cronograma de atividades a serem desenvolvidas pelo participante
Listar as atividades de forma resumida. Acrescentar ou retirar linhas da tabela, se necessário.
	Atividade
	Mês/2020
	Mês/2021

	
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 


1.2.2 Jornada semanal e turno de trabalho

Especificar a jornada semanal de horas que o participante deve dedicar ao projeto e o turno de trabalho.

Jornada semanal: _____ horas.

	Turno
	Dia da semana

	
	Segunda
	Terça
	Quarta
	Quinta
	Sexta
	Sábado

	Manhã
	
	
	
	
	
	

	Tarde
	
	
	
	
	
	

	Noite
	
	
	
	
	
	


PARTICIPANTE 2 – Bolsista  (não  identificar)

Título do Plano de Trabalho: _______________________________________________________

Atividades Propostas: 

1.

2.

3.

1.2.1 Cronograma de atividades a serem desenvolvidas pelo participante
Listar as atividades de forma resumida. Acrescentar ou retirar linhas da tabela, se necessário.
	Atividade
	Mês/2020
	Mês/2021

	
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 


1.2.2 Jornada semanal e turno de trabalho

Especificar a jornada semanal de horas que o participante deve dedicar ao projeto e o turno de trabalho.

Jornada semanal: _____ horas.

	Turno
	Dia da semana

	
	Segunda
	Terça
	Quarta
	Quinta
	Sexta
	Sábado

	Manhã
	
	
	
	
	
	

	Tarde
	
	
	
	
	
	

	Noite
	
	
	
	
	
	


PARTICIPANTE 3  - Pesquisador (não  identificar)

Título do Plano de Trabalho: _______________________________________________________

Atividades Propostas: 

1.

2.

3.

1.2.1 Cronograma de atividades a serem desenvolvidas pelo participante
Listar as atividades de forma resumida. Acrescentar ou retirar linhas da tabela, se necessário.
	Atividade
	Mês/2020
	Mês/2021

	
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 


1.2.2 Jornada semanal e turno de trabalho

Especificar a jornada semanal de horas que o participante deve dedicar ao projeto e o turno de trabalho.

Jornada semanal: _____ horas.

	Turno
	Dia da semana

	
	Segunda
	Terça
	Quarta
	Quinta
	Sexta
	Sábado

	Manhã
	
	
	
	
	
	

	Tarde
	
	
	
	
	
	

	Noite
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